
Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale – “San Giovanni Bosco di 

Cremeno” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

Tel 0341-996557 

Cod. mec. LCIC81300B – C.F. 83007520139 

Lcic81300b@istruzione.it Pec lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

                      

Agli atti 

All’Albo Pretorio on line del Sito 

dell’ICS di Cremeno 

 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-7 

CUP: F64C23000060007 

 

 
  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di 
Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi 

formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 
studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 
chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

n. 25 del 15/02/2023 (CARE).  

 

 

  

OGGETTO: Determina affidamento incarico esperto esterno, relativo all’avviso per la 

selezione di un esperto interno/esterno per progetto attuazione del Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE); 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO l’avviso interno/esterno per la selezione di un esperto esterno per il progetto 

inclusione degli alunni e alunne, studentesse e studenti  provenienti dall’Ucraina in 

attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 15/02/2023 n.25 

Adesione all’iniziativa CARE, , protocollo n. 5183/2023 del 16/06/2023;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente " Nuovo Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle 

istituzioni scolastiche";  

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0005311 DEL 22/06/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0005311 DEL 22/06/2023 - IV.5

mailto:Lcic81300b@istruzione.it
mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale – “San Giovanni Bosco di 

Cremeno” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

Tel 0341-996557 

Cod. mec. LCIC81300B – C.F. 83007520139 

Lcic81300b@istruzione.it Pec lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

 

VISTO il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

Scolastiche;   

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza è pervenuta la sola domanda prot. 5291 

del 21/06/2023, dell’Associazione “Les Cultures” nelle persone di esperto esterno 

Ilaria Citterio e Monica Maggioni;  
 

VALUTATI i curriculum vitae presentati e considerata l’idoneità delle stesse a 

svolgere le funzioni di esperto esterno per  progetto attuazione del Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE); 

   

DETERMINA  

 

di affidare l’incarico di esperto esterno per progetto attuazione del Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE);” di cui all’avviso 

protocollo n. 5183/2023 del 16/06/2023, all’Associazione “Les Cultures” in persona 

dell’esperto, con maggior punteggio, Ilaria Citterio : 
 

1. partecipare alle riunioni periodiche di carattere 
organizzativo pianificate dal Gruppo di Coordinamento 
per  l’attività dei corsi contribuendo a concordare, nella 
fase iniziale, col Tutor d’aula del percorso formativo di 
riferimento, un dettagliato piano progettuale operativo 
dal quale si evidenzino finalità, competenze attese, 
strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali 
materiali prodotti; 

2. predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti 
dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, 
materiale di approfondimento e quant’altro attinente 
alle finalità didattiche del singolo percorso formativo; 

3. elaborare gli item per la rilevazione delle competenze in 
ingresso, in itinere e finali; 

4. elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il Tutor alla 
fine di ogni modulo, le verifiche necessarie per la 
valutazione finale dei corsisti (relazione finale con 
programma svolto e competenze raggiunte dagli stessi; 

5. compilare e firmare il registro delle attività; 
 

 

 

 

 

 

 

 

entro il 20 settembre 2023 

 

Il compenso sarà di € 2.100,00 onnicomprensivo di tutte le spese eventualmente 
sostenute; IVA; Ritenuta d’acconto; IRAP; contributo previdenziale di cui all’art.2 

c.26 L. 8 agosto 95 n.335.  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0005311 DEL 22/06/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0005311 DEL 22/06/2023 - IV.5

mailto:Lcic81300b@istruzione.it
mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale – “San Giovanni Bosco di 

Cremeno” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 

Tel 0341-996557 

Cod. mec. LCIC81300B – C.F. 83007520139 

Lcic81300b@istruzione.it Pec lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 

È fatta salva la facoltà di questa istituzione scolastica di recedere dal contratto, 

qualora si riscontrassero inadempienze nella prestazione.  

Inoltre, l’esperto si impegna a presentare relazione finale al D.S. sul lavoro 

effettuato e a conclusione dell’incarico. 

 

- Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Renato Cazzaniga 
 

Tale determina dirigenziale sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale  http://www.icscremeno.edu.it  affissione Amministrazione Trasparente 

sezione “Bandi di gara e contratti” “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

 

     

                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                         Renato Cazzaniga  

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0005311 DEL 22/06/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0005311 DEL 22/06/2023 - IV.5

mailto:Lcic81300b@istruzione.it
mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it

		2023-07-12T09:15:31+0200
	RENATO CAZZANIGA




